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  「大学が独自に設定する科目」の本学での授業科目及び履修方法（小学校・中高保健体育・幼稚園以外の教職課程）  

中高保健体育・小学校・幼稚園以外の教職課程のこの区分の最低修得単位数は、本学では中学校 2 単位、高

等学校 8単位必要です。本学では、以下のとおり、「大学が独自に設定する科目」を開講しています。 

中学校※ 

授業科目 単位数 

◎ボランティアと社会参加 

学校・学級経営論 

授業アセスメント論 

臨床発達心理 

2 

2 

2 

2 

※ ◎：必修科目 

高等学校 

授業科目 単位数 

道徳教育の理論と方法（中・高） 

ボランティアと社会参加 

学校・学級経営論 

授業アセスメント論 

臨床発達心理 

2 

2 

2 

2 

2 

 

【大学が独自に設定する科目の充当方法】 

中学校 ① ＝ 2単位 

① 「ボランティアと社会参加」 

高等学校 ①＋②＋③ ＝ 8単位※ （健康体育学科学生は不要） 

① 「大学が独自に設定する科目」の選択科目の修得単位数 

② 「教科に関する専門的事項」のうちの最低修得単位数を超えて修得した単位数 

③ 「各教科の指導法」の選択科目の修得単位数 

※ 必ずしも①②③の各分野から充当する必要はありません。 

 

  


